Cap. 3.

ad idem officium venerat, atque in media multitudine consistebat, tam graui ruina subito collapsus est, vt mortuo similis in pavimento diutissime iacuisset. Quem cum stertentem aliqui ex circumstantibus leuare atq; erigere conarentur, tanta vis sanguinis ex ore & naribus erupit, vt tota anterior pars corporis, id est, pectus & venter, & vfg; ad venterem, qua inguina tegebantur, hac esset exuberatione perfusa. Qui cum allata qua fuisset refocillatus, resumptis viribus clarè locutus est. Nam postmodum à nobis interrogatus, testatus est se ab infantia sua vsque in presens neq; audire aliquid, nec loqui potuisse. Patriam sibi esse Britanniam, se natione Anglum, matrem suam visitandi gratia, quæ Romæ peregrinaretur, iter arripuisse, atq; ita inter ceteros peregrinos, qui vnà Romam ire volebant, in illum locum peruenisse. Sed socijs suis abeuntibus se substituisse, ipsumq; diem, quo sanus factus est, septimum esse ex quo in locum illum venerat. Cumq; ab eo nomen eius quereremus, respondit se nomē suum penitus ignorare, pro eo, quod ex eo tempore, quo obsurdit, nunquam nomen suum audierit.

Cap. 4.

Exin post aliquot dies, cum more solenni ad vesperinum officium in ecclesia fuisset, semus congregati, puella quædam surda & muta, quam de pago Biturigum pater eius ac frater salutem querendi gratia per multa Sanctorum loca trahentes, tandem illuc perductâ inter ceteros in eadem ecclesia stare fecerunt, subito velut insania quadâ excitata, tabulas, quarum crepitu ad elemosynam petendam utebatur, quanta quodam virtute concussit, atq; in populum ante se constitutum, furibunda proiecit. Tum ad sinistram ecclesiæ parietem accurrens, velut in eundem ascensura, trium vel eo amplius pedum saltu in altum dato, supina corruit, & cum ibi paululum mortuo potius quàm dormienti similitudo iacuisset, atq; eruptione sanguinis, qui ex ore ac naribus nimius profuebat, esset penè tota respersa, à circumstantibus sublata, atq; in medium basilicæ deportata est. Cumq; & ibi aliquandiu iacuisset, velut de graui somno experrecta resedit, ac dein de manus his qui assistentem porrige, vt in pedes erigeretur quibus poterat nutibus orauit. Erecta ad altare deducitur, vbi cum Ratleicum inter alios clericos, qui iuxta altare cõstiterant, stantem ac se respicientem cernebat, protinus in hæc verba prorupit: Tu es, inquit, Ratleicus? tu, ait, hoc nomine vocitaris: tu es seruus horum sanctorum. Quam cum ille percõraretur vnde hoc scisset, vel quisei nomen suum indicasset? Sancti, inquit, isti, qui hic requiescunt, quando velut dormiens iacui, accesserunt ad me, & miserunt digitos suos in auriculas meas, dixeruntq; mihi: Cum surrexeris, & ad altare accesseris, clericus ille iuuenis, quem coram te assistere, ac te intedere videris, scito quod ille Ratleicus vocatur, & ille seruus noster est: nã ipse est, qui ad hunc locum corpora nostra detulit. Et reuerà ita erat. Siquidem ipse erat, quem propter sanctorum reliquias à quodam Diacono recipendas, nobisque deferendas Romam nos misisse in primo libro memorauimus. Et hæc quidem hoc modo coram nobis per virtutem beatissimorum martyrum depulso infirmitatis spiritu, integerrimam corporis sui sanitatem est consecuta: quam pater ac frater qui eam illò deduxerunt, à tempore natiuitatis suæ surdam & mutam semper fuisse testati sunt.

Per visum
Sancti formi
nã surdã &
mutã sanã.

Cap. 5.

Miraculum autem, quod nunc narraturus sum, ego ipse non vidi, sed verbis eorum, quorum hoc relatione mihi compertum est, non minus quàm proprijs oculis credere possum. Ideoq; non vt auditum, sed potius vt à me ipso visum, incuncta ter, ac sine ulla dubitatione proferre decreui. Mercatores quidam de ciuitate Moguntiacâ, qui frumentum in superioribus Germaniæ partibus emere, ac per fluuium Moenum ad urbem deuehere solebant, cæcū quendam natione Aquitanum, nomine Albricum, mercedis à Deo promerendæ gratia nauis impositum, sicut ipse petiuerat, ad basilicam beatorum martyrum deduxerunt. Qui cum ibi egressus, atq; in domo custodis ecclesiæ esset hospitio receptus, se partem vel eo amplius dies ibidem moratus est. Habebat enim præter cæcitatem, quæ ei propter quod oculis carebat, & naturalis iam esse videbatur, horribile ac foedam torius corporis infirmitatem. Erat enim omnium membrorum, ingens tremor, qui eundem tam graui quætiebat incommodo, vt proprijs manibus cibum ori suo porrigere penitus non valeret. Is cum die quadam horis antemeridianis in hospitio iacens obdormisset, vidit per soporē quendam sibi assistentem, seq; momentem vt citò surgeret, atq; ad ecclesiam festinare, tempus dicens aduenisse, quo de illa miserabili passione per virtutem sanctorum liberari deberet. Expergefactus, atq; ad ecclesiam ductus, pro foribus in quodam lapide confedit. Agebatur tunc in ecclesia more solenni diuinum officium, & expletis orationibus quæ sacram Euangelij lectionem præcedere solent, ipsum legi cœptum est. Cuius cum vix duo versus fuissent legendo cõpleti, ecce repente velut vim patiens, tremulosus ille vociferatus est, dicens: Adiuua me, sancte Marcelline. Quo clamore tametsi omnes, qui

Visio hominis
miserabilis.

qui in ecclesia erant, haud parua forent perturbatione commoti, maiore tamen parte propter reuerentiã euangelicã lectionis in loco remanente, plures ad videndum quam causa huiusce clamoris existeret accurrerunt: & vt postea testati sunt, inuenerunt eundẽ in eo, quo confederat loco, extento ac resupinato corpore iacentẽ, mentumq; ac pectus cruore ex naribus profluente inundatum. Qui cum ab eis erectus, & paululũ aquã frigidã sumens fuisset recreatus, retulit sibi visum fuisse tunc, cum illam vocem emisserat, quod aliquis eum pugno in ceruicẽ percussisset, atq; ideò beati martyris auxiliũ implorasset. Ceterum hunc ictum tã salutarem ei fuisse constat, vt ex illo temporis momento nullum illius foedã agitationis vestigium in eius corpore vltius appareret. Is postea p duos ferẽ annos in eodem loco mãsit, & vt ipse testatus est, nulla nox in hoc biennio fuit, in qua p somnium eosdem, qui eum saluum fecerunt, martyres nõ vidisset, multa quoq; ab eis audisset, quã alijs dicere iubebatur: ex quibus pleraq; nunc impleri cernimus, quã ille tunc futura esse prædixit.

Redditur ei incolumitas à S. Marcellino.

Cap. 6.

Post paucos dies vidimus & alium quendam simili morbo implicatum, in eadem basilica per eorumdem sanctorum merita non dissimili modo curatum. Nam quadã nocte cum ad matutinum officium celebrandum, & diuinã legis lectiones audiendas in ecclesia sederemus, intrauit quidam habitu clericali, tremantibus mēbris, baculoq; nitens, titubantia vestigia agrẽ gubernabat. Cumq; se iuxta parietẽ ad orandum inclinaret, ingenti voce emisit, repentino casu cernuus ruit, ac parua temporis mora interposita, ab eo quo tenebatur incõmodo sanus surrexit. Is, cum ab eo quærerem, si aliud aliquid præter quod nos omnes videre potuimus, sibi visum fuisset ea hora, qua salutẽ est consecutus, dixit se paulò antè, quã basilicã fuisset ingressus, ad ecclesiam veterem, quã Occidentem versus à noua basilica, in qua martyres tunc quiescebant, paruo spatio distabat, orandi gratia venisse, & cum eã clausam offendisset, pro foribus orasse. Deinde cum se erexisset, & ad ecclesiam ire cõpisset, vidisse quendam clericum veneranda canitie, stola alba indutum, eò quod & ipse ire volebat se præcedentẽ. Quem, vt ipse asserit, secutus est vsq; ad ostium basilicæ: quò cum ambo venissent, is qui præcedebat substitit, sinistro post se applicans, quasi vellet vt ille prius ingrederetur, quem ipse paulò antè præcesserat: cunctantiq; vt ante se intraret, annuendo imperauit. Qui cum intrasset, & ad orandum se inclinasset, post tergum eius sterit, & cum pugno in ceruicem percussit atque prostrauit, & confestim euauit. Quem tamen nemo alius, nisi solus ille qui sanatus est, videre potuit.

Sanitas restituitur etiã alteri moribido.

Visio eius.

Sub idem ferẽ tempus, cum quadam nocte surgentes, ad ecclesiam iremus, inuenimus pro foribus ecclesiæ quendam puerũ in porticu iacentem, ad eò miserabiliter contractũ vt mento genua iungerentur. Qui vnũ ex his, qui nos sequebantur, rogauit vt se in ecclesiam deportaret, & ille misericordia motus sustulit eum, & in ecclesia iuxta cancellos iacere fecit. Qui cõfestim irruente sopore, vbi iacuit obdormiuit, nec prius euigilauit plenè, quã de illa miserabili contractione per suffragia sanctorum ita perfectè sanatus est, vt euigilans per se de loco, in quem alio portante delatus est, surgeret, atque ad altare Deo gratias acturus accederet. Is tamen vbi dies illuxit, & nos cum eo loqui potuimus, retulit se tribus vicibus, prius quã signum ecclesiæ sonuisset, à quodam sibi ignoto clerico excitatum, atque admonitum, vt nequaquã præmitteret, quin tempore matutini officij in ecclesiam veniret. Se quoque ita fecisse, ac postea, sic ut nos vidimus, in ecclesia dormientem integram sui corporis sanitatem recepisse. Et hic quidem annorum circiter quindecim esse videbatur.

Cap. 7.

Puer miserè contractus reualefcit.

Aliũ itidẽ vidimus, non puerum, vt hic erat, sed valdè senẽ atq; decrepitũ, pari morbo affectum, eodẽ in loco, simili modo simili in tẽpore curatum. Quẽ & ipsum nocte quadã, cum propter matutinũ officium celebrandum ad ostium ecclesiæ venissem, in ipso limine reperim. Qui genibus nitens, duobus se baculis sustentabat, ac sic illo tardissimo motu ad ingrediendũ nos morabatur. Cumq; post tergũ ei cõstituti, illã pigrã promotionẽ p̄stolaremur, tanta suauissimi odoris fragrantia de basilica procedens nares nostras impleuit, vt omnium aromatum ac thymiamatum artificiosã cõpositionem sua p̄stãtia sensiperaret. Intrauit tãdem, & corã nobis iuxta cancellos quasi ad dormiendũ procubuit. nos quoq; basilicã ingressi, nostris locis cõstitim, ac simul cũ alijs psalmos, q dicebãtur, solenni more cantauim. At vbi prima lectio recitari cõcepta est, audiui eundẽ senẽ gemere, & quasi qui vim pateretur, auxilium implorare, ac deinde interiecto parui tẽporis spatio, vidimus in se ipsum se erigere, ac protinus baculis, quibus incessum regere solebat, assumptis etiã in pedes cõstitisse. Et nos quidem hæc vidimus: ipse autẽ fatebatur sibi visum fuisse, quod se iacentem quasi duo quidem apprehendissent, vnus p humeros

Cap. 8.

Odor suauissimus sensitur.

Senex contractus est.

meros

meros & brachia, alter per crura & pedes, ac sic trahendo, nervos suos qui contracti erant extendissent. Et quia prater hoc contractionis incommodum etiam surdum se fuisse assererat, dixit sibi cum in sessum fuisset erectus, velut ictu pugni validissime feriens in caput superuenisse, vocemque simul ut in futurum audiret imperatis audisse. Hic senex hoc modo sanatus, de pago Heluetiorum qui nunc Aragaouin vocatur, se venisse, & natione Alamannum esse testatus est.

Cap. 9.

Alius autem simili modo nervorum contractione debilitatus, qui se de vico Leodico, vbi S. Lambertus corpore requiescit, venisse dicebat, quadam Dominica nocte post peractum matutinale officium nobis iam de ecclesia regressis, cum propter eos, qui de longè venerant, & ad sua redire festinabant, hostia salutaris sacramenta presbyter ex more celebraret, coram omnibus qui aderant in pavementum cecidit, ibique paruo temporis spatio velut soporatus iacuit. Dein quasi de somno expergefactus, nemine se subleuante surrexit. Cumque vnus ex circumstantibus baculos, quibus antè uti solebat, & cum caderet, de manibus eius elapsi proculiacebant, sumeret, eique porrigeret, renuit dicens: Absit à me, vt eos vltèrius attingam. Sed & iste ad hunc modum curatus, in patriam repedauit, de qua reptando potius quam incedendo, ad martyrum lmina peruenerat.

Cap. 10.

Nec multò post, cum ego mense Nouembrio secundum consuetudinem in palatio hyematurus, ad comitatum ire disponerem, iamque iter ingressus, transmissis flumine Rheno, in villam regiam, cui Sinciacus vocabulum est, ad manendum venire, & post coenam, quæ aliquam noctis partem occupauerat, in cubiculi secretum, vbi quieturus eram, cum familiaribus meis me recepissem, minister qui potum nobis porrigere solebat, quasi noui aliquid nuntiaturus festinater intrauit. Quem ego intuitus. Quid tu, inquam, narrare vis? Nam vt video, habes nescio quid, quod ad nostram vis perferre notitiam. Tum ille, signa, inquit, duo coram nobis modò facta sunt, quæ vobis indicare veni. Cumque eum quicquid vellet dicere iussissent. Modò, ait, cum de coena surgentes hoc cubiculum intrauissem, ego cum socijs meis descendendi in cellarium, quod huic coenaculo subiectum est. Vbi cum ceruisiâ ministris petentibus distribuere cœpissimus, superuenit puer missus à quodam conseruo nostro flasconem ferens, quem sibi impleri flagitabat. Qui cum esset impletus, petijt vt etiam sibi de eadem ceruisia quantulumcunq; daretur ad bibendum. Datum est in vase, quod casu vacuum supra cupâ, in qua ceruisia erat, positum fuerat. Sed vbi hoc haustus ori admouit, cum ingenti admiratione vinum hoc non ceruisiam esse clamauit. Cumque cum is, qui & flasconem impleuerat, & id ipsum, quod illi datum fuit, de eodem foramine traxerat, mendacij cœpisset arguere. Sume, inquit, & gusta, & tunc me non falsum, sed potius verum dixisse probabis. Sumpsit ille atque gustauit, sibi que similiter vinum hoc non ceruisiam sapere testatus est. Tunc tertius & quartus caterique, qui aderant, singillatim gustando & mirando, totum quod in vase fuerat, ebiberunt. Quotquot autem inde gustauerunt, meri, non ceruisiâ id saporem habuisse testati sunt. Interea cum in huius signi admiratione attoniti stuperent, contigit vt cereus, cuius lumine ibidem utebantur, & tunc propter cupam parieti affixus ardebat, nemine contingente in madens humore pavementi caderet, atque ita esset extinctus, vt ne parvissima quidè in eo scintilla remaneret. Quæ vnus eorum arripiens, ad ostium cucurrit, sed horrore tenebrarum permotus, priusquam egredieretur, in ipso limine stans, Sancti, inquit, martyres Marcellinus & Petrus nos adi-

Ceruisia mutata in vinum.

Cereus diuinitus accenditur.

uent. Ad quam inuocationem cereus ille, quem manu tenebat, accensus est. Hæc vbi audiui, confestim Deo omnipotenti, vt par erat, laudem dixi & gratias egi, qui sanctos suos semper & vbi que glorificat, & nos famulos suos, qui sacras eorum reliquias tunc nobiscum habebamus, de tantis virtutibus letificare dignatus est. Illum autem, qui hæc mihi nuntiavit, expleta narratione ad mansionem suam secedere iussi. Ceterum cum me ad quietandum in lectulo collocassem, cœpi mecum multa voluendo tractare atque mirari, quidnam sibi vellet, quidve portendere posset illa ceruisia in vinum, id est, deterioris potionis in meliorem facta mutatio: aut cur in eo loco, id est, in regia domo, ac non potius in eo, vbi beatorum martyrum, qui hæc prodigia per virtutem Christi fecerunt, sacratissima corpora recondita sunt, huiusmodi miraculum euenisset. Sed licet ad huius questionis certam indaginem longa ac sollicita cogitatione peruenire nequirem, certum tamen habui & certum semper habeo, illam diuinam atque supernam virtutem, per quam hæc atque alia huiusmodi miracula fieri creduntur, nihil vnquam sine causa vel facere vel fieri sinere in creaturis, quas ad suam prouidentiam & gubernationem pertinere non dubito.

Igitur

DE SS. MARTYRIB. MARCELLINO ET PETRO.

541

Igitur inde digressus, sicut superius dixi, ad comitatum perrexi. Nam Imperator Ludouicus eo tempore Aquisgrani palatio consistens, conuētum procerum ibi fieri me-
 dia ferē hyme præceperat: ubi & ego inter ceteros adesse iussus, quia de vicinia bea-
 torum martyrum abesse cogebat, parū iucundas in palatio moras faciebam. Ideoq;
 post vnum, ex quo illo veneram, mensem exactum, nisi quendam ex nostris, nomine
 Ellenhardum, præcipiens ei, vt ad limina beatorum martyrum quanta posset celeritate
 festinaret, visitatisq; fratribus nostris, quos inde digrediens ad diuinum seruitium fa-
 ciendum ibi dimiseram, atq; omnibus, quæ ibidem agerentur, diligenter exploratis, ad
 nos citò recurreret. Qui cum illuc venisset, tribus ibi mansit diebus. Quarto verò cum
 iam ad nos reuerti disponderet, cæcus ille, nomine Albricus, cuius in superioribus feci-
 mus mentionem, detinuit abire parantem, affirmans eum non prius iter suum ingres-
 surum, quàm tale signum fieri vidisset, cuius relatione me latum atq; oppidò gau-
 dentem efficeret. Addidit etiam, beatissimos martyres præterita nocte sibi in somnis
 apparuisse, atq; hoc in mandatis dedisse, vt perquireret quendam pauperem, nomine
 Gisalbertum, immani gibbo depressum ac proinde curuū & breuibus baculis inniten-
 tem, atq; inuentū in cœnaculo, quod supra porticum basilicæ est, tempore matutini
 officij iuxta reliquias, quæ ibi erant, collocaret, eò quòd ibi per merita & virtutem San-
 ctorum, quorum illa reliquiæ essent, de illa gibbi deformitate atq; curuitatis incòmo-
 do liberari deberet. Paruit ille sua denti, atq; iter, quod aggredi parauerat, distulit in cra-
 finum. Ac cæcus ille iussum pauperem perquirens inuenit, & vt sibi præceptum erat,
 in superioribus ecclesiæ partibus iuxta prædictas reliquias officij matutini tēpore col-
 locauit. Erant autem illa reliquiæ, quod nondum noueramus, beati Marij martyris,
 & vxoris ac filiorum eius, Marthæ videlicet, Audifacis & Habacuc. Quæ vtique simul
 cum sanctorum Marcellini & Petri corporibus, & in eodem loculo ad nos perlata
 sunt: sed is qui eas detulit, cuius essent reliquiæ nesciuit. Nam ille, qui eos mihi miserat,
 promisit se ad me esse venturum, ac nomina Sanctorum, quorum hæ reliquiæ forent,
 per semetipsum mihi indicaturum, quod postea factum est. Pauper verò, qui iuxta il-
 las à memorato cæco fuerat collocatus, cum secunda lectio ad nocturnū officium ex
 more legeretur, edito ingenti clamore, non modicum pauorem audientibus incuf-
 sit. At quem cum nōnulli clericorum vnà cum illo, qui hoc ibi opperiri iussus fuerat
 accurrissent, inuenerunt eum pronum atque extentum propter altare iacentem, pa-
 uimentumque quod ori eius subiectum erat, plurimo sanguine madens. Quem leuan-
 tes, & allata aqua refocillantes, sanum & rectum, neque vlla camelina illius tortitu-
 dinis signa retinentem in inferiores ecclesiæ partes gratulabūdi deduxerunt. Quo mi-
 raculo in hunc modum peracto, is quem illuc miseram, ad me cum summa festina-
 tione regressus, cum ea quæ viderat retulisset, magno nos gaudio atque exultatione re-
 pleuit.

Nec multò post R atleicus, qui sacros martyrum cineres, sicut in superioribus demon-
 strauimus, Roma detulit, vt ipse asserbat, iussus venit, deferens libellum complura
 capitula continentem. Cuius rationem talem esse retulit, dicens sibi cæcum illum, cu-
 ius modò fecimus mentionem, ex autoritate martyrum præcepisse, vt ea capitula de-
 scriberet, mihi que deferret, ac diceret vt ea susciperem, atque Imperatori legenda of-
 ferrem. Suscepi ab eo libellum atque perlegi, emendatumq; ac nouiter scriptum Im-
 peratori, vt iusserat, obtuli: & ille quidem suscepit atque perlegit: sed de his, quæ per
 hunc libellum facere iussus vel admonitus fuerat, perpauca adimplere curauit. Quid
 autem illa capitula continerent, aut quid ab eo factum, quidue dimissum sit, alio
 potius in loco, quàm in isto, commemorandum est. Illud tamen non solum non præ-
 tereundum, quinimò apertè ac dilucidè censeo cōscribendum, qualiter reuelatum
 & iussum sit, vt libellus ille fieri, atque regi dari debuerit, quæ R atleicus hoc modo
 contigisse retulit. Ante paucos, inquit, dies cum in ecclesiam ad agendum noctur-
 num officium ex more conuenissemus, adijt me cæcus ille, quem nōstis, togans vt in
 partem aliquam secretiorem cum illo secederem. Feci vt volebat, & cum eo cellu-
 lam, in qua quiescere solebam, ingressus sum. Tum ille prior, Hac, inquit, nocte
 paulò antè quàm sono signorum excitati surgeremus, apparuit mihi per visum qui-
 dam vir canitie venerabilis, veste candida indutus, virgam auream manu tenens, ac
 talibus me verbis compellauit: Vide, inquit, Albrice, vt cuncta quæ tibi dixero, be-
 nè intelligas, ea que adeò tenaci memoria retineas, vt etiam alijs, qui illa scripturi
 sunt, exponere valeas. Volo enim vt scribantur, & Ludouico Imperatori ad le-
 gendum per seniores vestrum ostendantur. Sunt quippe valdè necessaria non so-

Cap. 11.
Conuentus
procerum
Aquisgrani

Santi mar-
tyres appa-
rent cuidā.

Reliquiæ
Marij, Mar-
thæ, Audi-
facis & Ha-
bacuc mar-
tyrum.

Gibbosus &
curuus fa-
natur.

Cap. 12.
Libellum
quēdam iu-
bent marry-
res Ludou-
co Imper-
offerri.

Viso cu-
iusdam.

lum ad cognoscendum, verum etiam ad faciendum principi, in cuius regnum isti martyres diuina iussione venerunt. Tunc incipiens, duodena vel eo amplius capitula per ordinem pronuntiauit, mihi que precepit, vt tibi & alijs quatuor, quos tibi dicturus sum, illa enumerem atque exponam. Et post hac tu libellum facias, eumque seniori tuo, qui nunc in palatio moratur, deferas, eique ex martyrum autoritate precipias, vt eundem quanto celerius possit, Imperatori offerat. Deinde subiungens, Nostine, inquit, quis ego sim, qui tibi ista precipio? Tum ego nihil hasitans, sanctum Marcellinum eum esse respondi. Et ille, Non ita est, inquit, vt opinaris. Sed Gabriel Archan gelus ego sum, personamque ac formam Marcellini idcirco assumpsi; quia Dominus Deus omnium rerum atque causarum, ad istos martyres pertinentiam, curam mihi commisit: & nunc veni, vt hac tibi indicarem, qua scribere precepi: quoniam diuina voluntatis est, vt ea ex autoritate eorum ad notitiam regis sine moram interpositione perueniant. Tu vero sicut tibi precepi, primo diluculo post completum matutinum officium nuntia qua audisti his, quibus ea nuntiare iussi. Tum ego, Nemo est, inquam, qui credat, quod Angelus mecum locutus sit, aut me ista nuntiare mandauerit. Non erit, inquit, ita; sed dabo signum, quod facias coram eis: quo viso, nullam vltra dubitationem habebunt de his, qua ad eos ex mea iussione pertuleris. Proinde volo dicas Ratleico, vt exhibeat tibi duos cereos nouos, qui nondum accensi fuissent: & vnum ex eis dextra, alterum sinistra tenens, sta coram altari: & cum omnia qua tibi precepi, narrando compleueris, dic eis qui hac audiunt, vt in hoc credant vera & ab Angelo Dei esse mandata, qua dixisti: si hi cerei in manibus tuis sine adhibitione ignis visibilis fuerint videntibus illis illuminati. Quo facto, scriptus est libellus, mihi que allatus, ac per me regi oblatas, ab illo quoque acceptus atque perlectus est. Idcirco visum est mihi, inter cetera miracula libelli huius facere mentionem: quia per occasionem, qua ille scribi iubebatur, contigit illa mirabilis & inuitata ce reorum accensio, quam per merita beatorum martyrum fieri debere ipse, qui eos illuminauit, Angelus pronuntiauit.

Ei uidentibus
igno visio-
nis ueritas
comprobatur.

Cap. 23.

Sub idem ferè tempus, cum Ratleicus a nobis ad basilicam martyrum regressus esset, allatus est nobis inde alter libellus, continens uerba & ratiocinationem cuiusdam demonis, qui se Vniggonem nominauit: qua facta est ab eo coram multis testibus ante altare, iuxta quod sacri martyrum cineres repositi sunt, ad interrogationem presbyteri, qui exorcismum super eum ergumenum legerat: quod hoc modo contigisse narratur. Prædium est in pago Nithagonne, uocabulo Heegstat, pertinens ad monasterium S. Nazarij: de quo puella quedam annorum circiter sedecim, ab eodem erratico spiritu possessa, ad basilicam martyrum a parentibus suis adducta est. Quæ cum ante tumbam sacra corpora continentem uenisset, & presbyter super caput eius exorcismum secundum consuetudinem perlegisset, ac deinde demonem qualiter & quando in eam fuisset ingressus percontari coepisset: non barbara lingua, quam solam puella nouerat, sed Romana locutione presbytero respondit. Cumque presbyter miraretur atque interrogaret, unde illi Latina lingue notitia, cum parentes eius, qui ibi presentes astabant, huiusmodi sermonem penitus ignorarent, Parentes, inquit, meos nunquam uidisti. Tum presbyter, Tu ergo, inquit, unde es, si isti non sunt parentes tui? Et demon per puellam, Ego, ait, sum satelles atque discipulus satanae, & multo iam tempore apud inferos ianitor fui: sed modo per annos aliquot cum socijs meis undecim regnum Francorum uastauimus, frumentum & uinum, & omnes alias fruges, qua ad usum hominum de terra nascuntur, iuxta quod iussi eramus, enecando deleuimus: pecora morbis interfecimus, luem ac pestilentiam in ipsos homines immisimus: omnes quoque aduersitates & cuncta mala, qua iam diu pro meritis suis patiuntur, nobis facientibus atque ingerentibus eis acciderunt. Hic cum presbyter ab eo quæreret, quam de causa ei fuisset huiusmodi concessa potestas: Propter malitiam, inquit, populi huius, & multimodas iniquitates eorum, qui super eum constituti sunt: qui munera & non iustitiam diligunt, qui plus hominem quam Deum metuunt: qui pauperes opprimunt, uictimas & pupillos ad se uociferantes exaudire nolunt, nulli iustitiam nisi mercanti faciunt. Præter hac sunt & alia multa ac penè innumerabilia, qua tam ab ipso populo, quam a rectoribus eius quotidie committuntur: ut sunt periuria, ebrietates, adulteria, homicidia, furta, rapina: qua nemo fieri prohibet, & cum facta fuerint, non est qui vindicet. Potentiores quoque turpibus lucris inferuiunt, & loco superiore, quem propter regendos inferiores acceperunt, ad superbiam & inanem gloriam abutuntur: odium & inuidiam non tam inter extraneos, quam inter propinquos & affinitate coniu-